
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 65Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 715/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/310754 
de 02/08/2016
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 11/08/2016, os termos da Portaria nº 
403/2010-GAB/DG/HOL de 16/06/2010, que designa  o servidor 
MARCO ANTONIO MARTINS PANTOJA, Técnico em Administração 
e Finanças(Ciências Econômicas), matrícula nº 5849632/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, deste hospital,  
para exercer a função de Chefe  do  Setor Administrativo da 
Divisão de Diagnóstico por Imagem, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 996179

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº  713/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/310716 
de 02/08/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 11/08/2016, a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeiro, matrícula n° 
54185905/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo da 
Divisão de Diagnóstico por Imagem/DDI, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 996185

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 716/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/310754 
de 02/08/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 11/08/2016, por necessidade de serviço 
o servidor MARCO ANTÔNIO MARTINS PANTOJA, Técnico em 
Administração e Finanças(Ciências Econômicas), matrícula nº 
5849632/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Divisão de Diagnóstico por Imagem-DDI para a Assessoria de 
Contratos-ASCONT, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de agosto de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 996175

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
082/2015 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2015
Processo nº 2016/233280
Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
JOSÉ DE RIBAMAR - SEMPAF
Vigência/Ata: 27/11/2015 a 27/11/2016
Órgão Aderente: Hospital Ophir Loyola
Objeto: Fornecimento de Solução Informatizada em Sistema 
Integrado de Gestão Municipal de Saúde.

Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Valor: R$ 847.011,16 (oitocentos e quarenta e sete mil, onze 
reais e dezesseis centavos)
Fornecedor: MV SISTEMAS LTDA
Belém, 11 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral 

Protocolo 996401

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 529/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES, 
Enfermeiro Generalista, Id. Funcional nº 107310-1, lotado 
na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, 30 (Trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01.09.2016 a 30.09.2016, referente aos triênios de 01.12.2010 
a 30.11.2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 996167

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 530/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO, Id. Funcional 
nº 57196500-1, Servidor Estatutário Estável Concursado, 
Enfermeira Generalista, lotada na Enfermaria São Francisco, no 
período de 29.07.2016 a 24.01.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 996159

PORTARIA Nº 527/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora EURIZANE DE 
SOUZA SACRAMENTO, Id. Funcional nº 5917967-2, Servidor 
Temporário, Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Assistência Farmacêutica, no período de 22.07.2016 a 
17.01.2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 996177

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 494/GAP/FSCMPA de 25.07.2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.181 DE 01/08/2016.
Referente à Licença Falecimento da Genitora da servidora 
JAQUELINE ABDON YAZBEK, matrícula 5290384-4.
ONDE SE LÊ: Técnica de Enfermagem
LEIA-SE:         Técnica de Laboratório

Belém - PA, 09 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 996169

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 05/08/2016 à 04/12/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 05/08/2016 à 04/12/2016, consoante 
dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo 
objeto é a compra de medicamentos.
Contrato: 114/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA 
Endereço: Rodovia Itapira-Lindóia, Km 14, Itapira/SP, CEP: 
13970-000, telefone:(19) 3863-9489
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 996438

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
051/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-
GP/FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 051/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR LOTES E ITENS” visando a COMPRA DE MATERIAL DE 
LABORATÓRIO PARA FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 25/08/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 11 de agosto de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 996234

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 514/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.183, DE 03/08/2016.
Referente às Férias da servidora ANA CRISTINA CORDEIRO 
LOPES, Téc. de Enfermagem, Matrícula 57193717/1, lotada na 
Gerência de Pediatria.
ONDE SE LÊ: 16/09/2016 a 15/10/2016
LEIA-SE: 01/09/2016 a 30/09/2016

Belém - PA, 09 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 996087

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


